Дело № 5-86-469/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 ноября 2021 года

                                            г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

наименование организации, ОГРН 1149102087970, ИНН телефон, КПП телефон, находящегося по адресу:   адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № РК 410948/1867 от дата, составленному старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку майором полиции фио, дата в время в помещении кафе «Парус» по адресу: адрес, при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции –пивного напитка «Белая Скала» объемом 0,5л. в стеклянной бутылке с содержанием алкоголя более 5 %, стоимостью сумма, при проведении расчета кассиром наименование организации фио не была вскрыта потребительская тара (упаковка).

Таким образом наименование организации допустило нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив п. 4 ст. 16  Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание представитель наименование организации не явился, представил суду заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие, в котором ходатайствовал перед судом о применении положений ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит к следующим выводам.

Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно протоколу № РК 410948/1867 от дата, дата в время в помещении кафе «Парус» по адресу: адрес, при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции –пивного напитка «Белая Скала» объемом 0,5л. в стеклянной бутылке с содержанием алкоголя более 5 %, стоимостью сумма, при проведении расчета кассиром наименование организации фио не была вскрыта потребительская тара (упаковка). Таким образом наименование организации допустило нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив п. 4 ст. 16  Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».  В протоколе представитель наименование организации фио записал при ознакомлении с протоколом «замечаний и дополнений нет» (л.д.1).

Из рапорта старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку майором полиции фио от дата следует, что в ходе проведения проверки дата в время в помещении кафе «Парус» по адресу: адрес, при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции –пивного напитка «Белая Скала» объемом 0,5л. в стеклянной бутылке с содержанием алкоголя более 5 %, стоимостью сумма, при проведении расчета кассиром наименование организации фио не была вскрыта потребительская тара (упаковка). Таким образом наименование организации допустило нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушив п. 4 ст. 16  Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»   (л.д. 6).

В письменных объяснениях директора наименование организации фио подтверждается факт проведения расчета кассиром наименование организации фио без вскрытия потребительской тары (упаковки) (л.д.4-5).

Согласно абзацу второму пункта 4 статьи 16 Закона N 171-ФЗ организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.

   Осуществление вышеуказанного лицензируемого вида деятельности в иных объектах общественного питания Законом N 171-ФЗ не предусмотрено.

В п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч. 1 и 2 ст. 14.16 КоАП РФ.

Абзацем 2 части 4 статьи 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Как усматривается из п. 1.6 Должностного регламента кассира торгового зала кассир торгового зала должен знать законодательные акты, методические и нормативные материалы по организации кассового учета, документы по ведению кассовых операций (л.д.14-15).

Таким образом, полагаю, что протокол № РК 410948/1867 от дата, в отношении наименование организации составлен в соответствии с требованиями закона и в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, свидетельствует о совершении наименование организации административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.

С учетом вышеизложенных норм и разъяснений, содержащихся в пунктах 14, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» прихожу к выводу о наличии в действиях наименование организации  состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, поскольку совершенное деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

Обстоятельства совершения наименование организации административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждены совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, в том числе сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении.

Событие административного правонарушения, вина юридического лица в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

При разрешении вопроса о назначении административного наказания юридическому лицу принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния его представителя, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Разрешая ходатайство представителя наименование организации о необходимости применения положений ст.4.1.1 указанного Кодекса и замены наказания в виде штрафа на предупреждение полагаю, что оно подлежит удовлетворению   исходя из анализа конкретных обстоятельств и доказательств данного дела, с учетом следующего.

С дата вступили в силу изменения в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, связанные с поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства.

Частью 1 статьи 4.1.1 "Замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением" (введена Федеральным законом от дата N 316-ФЗ) установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

На основании статьи 3 Федерального закона от дата N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации") субъекты малого и среднего предпринимательства - это хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям.

Согласно реестру субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте Федеральной налоговой службы https://mrsp.nalog.ru/search.html наименование организации является субъектом среднего предпринимательства, что подтверждается выпиской из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства от дата N ЮЭ9965-21-телефон (л.д.37-41).

Согласно ч. 2 ст. 1.7 КоАП РФ закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Статья 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях применяется при выявлении нарушений законодательства Российской Федерации розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, в т.ч. ст. 14.16 КоАП при наличии обстоятельств, установленных частью 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.

Частью 2 статьи 3.4 "Предупреждение" установлено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как указано в п. 19.1 постановления Пленума ВАС РФ от дата N 10 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях", однородными считаются правонарушения, ответственность за совершение которых предусмотрена одной статьей Особенной части КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторное совершение однородного административного правонарушения - совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.

Судом при рассмотрении дела установлены обстоятельства, предусмотренные частью 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно правонарушение совершено впервые, угрозы вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба нет.

В данном случае суд усматривает основания для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 14.3, 23.48, 24.5, частью 1 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

наименование организации (ОГРН 1149102087970, ИНН телефон, КПП 910801001) признать виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                    А.С.Суходолов